NB.

(L.S.)

EGO INNOCENTIUS CATHOLICÆ Ecclesiæ Episcopus II.

(L.S.)

Ego Stefanus Prænestinus Episcopus SS.

Ego Guido Sanctæ Rom. Ecclesiæ indignus Sacerdos SS.

liiii a

Ego

Ego Boetius presb. Card. & S. Clem. SS.

Ego Lubaldus Diac. Card. S. Mariz in via latâ SS.

Ego Octavianus Diac. Card. S. Nicolai in Carcere SS.

Ego Guido Presb. Card. tt. S. Chryfogoni SS.

Ego Petrus Diac. Card. S. Mariz in Porticu SS.

*Dat. Lateran. per manum Gerardi Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presb. Card. ac Bibliothecarii VIII. Idus Decemb. Ind. VI. Incarnari: Dominica Anno MCXLII. Pontificatus verò Domni Innocentii II. P. P. au. XIII.*

De hoc diploma

Videatur Wiguleus Hundius in *Metropoli Salisburgensi tom. 3. in Roten Monasterio ad Oenostervium supra W. Herburgium O. dinis S. Benedicti, in addit. pag. (mibi) 267. & 268.*

Ex eo certe apparet, in quo ordo Monasticus ibidem constituitur, ut proinde ecclesiæ F. Romani sensus ab eiusmodi constitutionibus Apostolicis sit prorsus alienus, & peregrinus.

406 Nostrium vero sensum supra allatum ipse Innocentius III. Pontifex in *Rescripto suo ad Decanum Vlixbonen. N. de Alcobatia: & N. Sanctæ Mariz de Carcadi Priores, dato Reate II. Idus Aug. Incip. Ex insinuatione. confirmat, in quo ipsis causam Episcopi Colimbricensis & Monasterii Sanctæ Crucis committit, inter alia, inquit;*

*Libertatem volis, scilicet & Domino I. eiusdem Monasterii Priori & ceteris fratribus, tam presentibus, quam futuris in eodem Monasterio regularem vitam professis in perpetuum, QUATENUS Et conservantes in Dei servitio, gratia ipsius suffragante, mente libera perseverent, ET ORDO CANONICVS, Qui secundum Deum & B. Augustini regulam iidem cooperante Domino noscitur institutus, perpetuis temporibus inviolabiliter conservetur &c. confirmamus &c.*

Vide Innocentii III. opera pag. (mibi) 206. 207. Similiter Innocentius III. Priori S. Stephani in c. cum venerabilis §. 1. de censib. Respondit, allegando, inquit, proponere curavisti quod cum prædicta Ecclesia S. Stephani QUARUNDAM MONIALIUM, qua in ea videbantur sub Religionis habitu conversari, malitiâ faciente fuerat terè ad desolationem redacta, illas bon. mem. Carbo Faciens. Episcopus auctoritate sua. re. Eugenii PP. p. n. ab Ecclesia memorata removit, & Canonicos in ipso instituit regulares, statuens (nulla ibidem facta mentione plenitudinis potestatis) ut ordo Canonicus Perpetuis in ea temporibus debeat observari, & eos (videlicet Canonicos, non vero totum eorum Ordinem) ab omni exactione tam sua, quam successorum tuorum & Paris. Ecclesiæ prorsus absolvit &c.

Vnde profecto apparet, quod Ordo nō pro ipso corpore religioso, sed pro ordinationibus Monasticis vel Canonicis rite dispositis accipitur, prout

prout ex opposita apud eundem Innocentium III. *confusione* colligere est. Opposita enim se invicem illustrant per. *lun § & cum triplici C. de Caduc toll.*

Porrò Innocentius III. sic ad Archiepiscopū & Capitulum Arelatenſeſex Laterano Nonis Decemb. Reſcripſit, *Nihil magis, inquit, eſſe Religioni contrariū credimus, vel abſurdum, quàm ſi in eadem Eccleſia, in Profeſſione & Ordine & Religione ac moribus & vita & habitu ſervitorum diverſitas nutriatur. Ne igitur in Eccleſia veſtra, in qua REGVLARIS ORDO NOſCITVR INſTITVTVS, HVIVSMODI VLTRA CONFVſIO ſe pernicioſe valeat, auctoritate preſenti: ſu diſcretiū prohibemus &c. ne ſtatus Religionis, qui jam ibi per Dei gratiam confirmatus eſſe dignoſcitur, alicuius mutabilitatis diſpendio ſubvertatur, &c.* En quid clarus contra F. Romanum aſſerri poteſt?

Videatur quoque S. Gregorius M. qui li. 4. *epiſt.* 2. *Monasterium, in quo SERVATVR ORDO, venerabilem locum decenti Regularique modo, quo Domino jungatur, diſpoſitum nuncupat.*

NB.

Ex hiſce igitur liquet, quomodo F. Romanus homonymia VOCIS, ORDINIS, haſtenus orbi illuſerit ac impoſuerit, eam à vero in peregrinum ſenſum detorquendo.

Et eſto, *Ordo Monaſticus* accipiatur iſtic pro Monaſtico corpore, quemadmodum P. Forerus ipſi gratis dediffe videtur; attamen nec ira nobis quicquam obceſt, nec etiam F. Romano prodeſt.

467

Nam ut ex ejuſdem Innocentii III. *Epistoſa ſuperius allata* verbis antecedentibus & conſequentibus apparet, iſtic agitur de Monaſterio per Monachos Ordinato propter Episcopatus in eodem excitandi honore non extingnendo, nec Monachis ab eodem excludendis, ſed ut iuxta Sacros Canones, quæ diu Monaſteria potuerint, maneat jugiter & continua quaſi ſericeo Ordine, *ex d. Epistoſa decretali Innocentii III. juncta ſup. cit. & inter quatuor. de rel. dom.*

Unde patet 1. quod iſtic in eo ſenſu de *Inſtitutione Canonica*, de qua in Reg. 1. de R. I. in 6. non verò *Teſtamentaria* agatur, prout contrarium F. Romanus falſa ſua *allegat* 113. *aſſeruit.*

2. Quod iſtic agatur de Monaſterio ordinato, ſeu ut loquitur P. Forerus *bene conſtituto*, nempe ut habeat ſufficientem numerum Monachorum. per quos decen: officium divinum peragi poſſit, atque ut iſti omnes regulariter ibi vivant, *per not. Præpoſ. inc. ante triennium. diſt. 11. Archid. inc. lums. oſo 18. queſt. 2. num 1.* ut proinde P. Foreri aſſertio non ſit ſigmentum, Itaque contrariæ F. Romani *allegationes* 462 & 463. (quæ ipſe etiam numeri proprii oblitus perperam *ſup. cit. loco* 262. & 263. *recenſerit*) ceſſent.

Præterea notavi, quod *Ordo* in ſuppoſito ſenſu non abſolutè, ſed reſtrictè & limitatè ad certum quendam locum accipiendus ſit, quemadmodum arguit particula relativa (*qui*) juncta verbis hiſce, IBI

408

408  
Particula  
relativa,  
qui, v. u.

*dignoscitur institutus.*) Hujusmodi enim particula relativa, qui, vel quæ restringit, Secundum Joan. de Monte Sperello *conf.* 278. num. 8. lib. 1. Barbol. in *dist. quis* 322. num. 1. & 2. per l. ea tamen adjectio. ubi Bart. ff. de legit. 3. Angel. in §. omnium ubi Iason. Inst. de act. Pan. per text. in c. de catero. de Cleric. non resident. & in c. novit. n. 17. de jud.

409

Vnde cum Ordo in supposito sensu restringatur ad eos, qui istic instituti & immissi dignoscuntur in Monasterio, fit, ut Ordo istic Synecdochicè nim. pro parte Ordinis esset accipiendus, quemadmodum sup. ex Caramuel. in *Theol. Regular. disp.* 2. lib. 7. n. 524. monui.

410

Accedit, evidens esse, quod non totus Ordo, sed solum hi, qui in loco degunt, sint in Monasterio illo instituti & immissi, suoque & non alterius nomine dominium ac possessionem acceperint, per c. ex literis & ibi Beroi. de probat. *Decretal. Innocentii* 111. dat. 8 Id. Decemb. Anno 1142. paulò ante recitatam Vide etiam *resolut. quæst.* 2. Unde cessant, quæ F. Romanus sub allegatione 499. numer. 17. & 98. contra jura & rationem allegavit.

411.

Ex iisdem quoque deductis respondebam, quod allegata regula c. Indultum à jure beneficium, non esse alicui auferendum de R. l. in 6. perpetræm huc allegaretur. Siquidem Ordini hoc in casu non possit applicari; eò quod Ordini non in genere, sed Synecdochicè, pro iis, qui ex ipso in hoc Monasterio instituti & inducti essent, accepto, beneficium à jure indultum intelligatur, ut ibi inviolabiliter observetur, nec illud ipsis auferatur, uti ex sensu supposito ipse verborum Innocentii 111. contextus arguere videtur, atque ita hoc casu limitata dispositionis Innocentianæ causa limitatum produceret effectum per l. in agris. ff. de acquir. rer. dom. l. Cancellaverat. ff. de his que in testam. delent. l. 2. ubi Bald. de serv. export. l. cui pacto. ff. eod. Barbol. in axiomatica causa 40. num. 29.

412

Quod verò contra allegatam l. Cancellaverat. ff. de his que in testam. delent. F. Romanus allegat. 113. assertit, eam à me in d. l. Cancellaverat. contra foundationes & Privilegia destitutorum Monasteriorum produci, Est assertio gratuita; uti ex antedeductis patet, ubi illa lex solum pro ista regula, quod causa limitata limitatum producat effectum, fuit allegata.

413

Denique notabam, quod licet ordo, qui dignoscitur alicubi institutus, ibidem sit continua serie seu perpetuò servandus, ex supposito, minimè autem vero sensu, d. decretal. Innocentii 111. atque ex sup. cit. c. inter quatuor. de rel. dom. Illud verum intelligatur, quamdiu per rerum naturam, secundum Bald. in d. l. non ambigitur. ff. de LL. vel per se seu per mortem omnium non destrueretur secundum Zas. in l. 1. §. municipes. ff. de acquir. possess. Destructio autem per mortem omnium Conventualium Monasterio non exempto, sit in potestate Episcopi, quos pro bono Ecclesiæ judicet

414

intro-

introducendos esse, per nos. Frid. de Senis, *conf.* 34. aliaque quæ *inf. in resolut.* 9. 4. & 9. 5. ac *seqq.* adducentur.

Ex quibus supra deductis relinquitur, quod non obstantibus ex adversum à F. Romano perperam & impertinenter allegatis, verum maneat, aliis exteris superstitionibus ejusdem Regulæ Religiosis, seu Ordini vel Unioni seu Congregationi alicui Provinciali Stabilitatem loci promittenti, in Monasteria emortua seu conventibus destituta non ullum jus, ac consequenter haud ullam *spem juridicam* ea jure actionis prosequendi, ac sibi tanquam debita obtinendi competere, quamvis summus Pontifex alique Episcopi, ad quos de jure pertinet eorundem Monasteriorum dispositio, possit ea ipsis concedere ac donare, nisi pro necessitate atque utilitate Ecclesiæ Catholicæ de iis judicaverint aliter esse disponendum juxta. *Ab. 2. v. 45.*

## RESOLVATIO

### QUÆSTIONIS IV.

*In qua quærebam, ad quem bona emortuorum Monasteriorum spectarent & quo modo?*

**Q**uia cum bona emortuorum Monasteriorum, in quibus stabilitas loci promittitur, quæque ab alio non ut membrum proprietatis dependant, non pertineant ad alios ejusdem Ordinis Religiosos, disceptatur, *utrum dicta bona utpote vacantia cederent fisco & quomodo* eaque tribus capitibus & quidem, *Primo*, F. Romani opinio negans. *Secundo* Laymanni sententia explicans proponebatur. *Tertio* demum quid de F. Romani opinione sentiendum, adjungebatur.

## RESOLVATIO

### CAPITIS I.

*In quo F. Romani opinio negans proponitur.*

#### §. I.

*Quod bona vacantia cedant fisco non verò bona Monasteriorum, ideo nec sint vacantia, nec de Patrimonio Principis.*

**P**incipio dicebam, quod, quia F. Romanus noverat bona vacantia cedere fisco *tot. tit. Cod. de bon. vac. & tot. tit. ff. de jur. fisci.* ideo ne rogeretur

I.

- geretur concedere bona emortuorum istiusmodi monasteriorum esse verè vacantia; negaret ea cedere fisco q. 1. n. 48. 49. 52. & c. eo quod quæ cedunt fisco, fiunt de patrimonio principis, l. 2. §. 3. ff. ne quid in loco publico. At bona emortuorum istiusmodi Monasteriorum non fiunt de patrimonio principis; cum & in iis alii sint substituendi. qu. 1. num. 52. spectentque ad collegium, quod superior loco prioris substituet Bart. in l. ficut. §. in decurionibus, ff. quod cuiusque Vniuers. F. Romanus. q. 1. n. 40. 48. 52 & c. proinde eiusmodi bona fisco non cedant.

3  
 Commentū Hayanum. F. Romanus. allegat. 464. dicit, quod omnibus illis allegatis numeris, Patrimonio principis & citat. l. 2. nequidem inuenierit, additque nihil ordinatum, quod nimis festinatū: fat celeriter fit, quicquid bene fit.

4  
 Discutiunt. Vtrum quisque argumentum alterius proponit, non habet necesse ut eius præcise observet verba, cum in illa non jurarit & sufficiat verborum sensum tenere per nos. Hostiens. in cap. Abbate §. idem quod. de V. S. Neque etiam prohibetur quo minus alterius argumenti propositam difficultatem augeat; ut proinde F. Romanus suum hic nimis præcipitarit iudicium, adeoque minus rectè iudicarit.

- 5  
 Deinde in aula sua Topylæo num. 6. ita argumentatur, Bona illa, quæ in nullum bonū sunt, nec esse possunt, quæque nec hereditatem, nec fiscum propriè dictum aduicitunt, sed juris sunt Divini, utpote Deo consecrata, & ab omni privatorum iure separata, bona vacantia propriè loquendo fieri non possunt, Atqui talia sunt omnia bona Ecclesiastica, l. ult. Cod. de SS. Eccles. §. pro temporalibus in auth. de Ecclesiast. titul. §. nullius. §. Sacra instit. de rerum divis. l. 1. l. in tantum, l. sacra & passim eod. titul. e. grandi. de supplend. negl. prælat. c. 2. de in integr. restit. in 6. Andr. Tiraquell. de privileg. causæ piz. in princ. Vvesembec. conf. 4. numer. 23. part. 1. & consil. 37. numer. 7. 8. & 9. l. inter. l. Sacram. ubi lafon. nu. 4. §. de V. O. c. 1. ubi gloss. de relig. Dom. Ergo, &c.

Hic errat bonus F. Romanus pro l. inter §. 1. Sacram. posuit ipse l. inter l. Sacram.

- 6  
 Et num. 7. infert, in iure Canonico seu rebus Ecclesiasticis non dari fiscum nec hereditatem, nec hereditatem nec bona vacantia propriè & univocè dicta. Et postea subiicit, quod bona collegiorum morte omnium dissolutorum nec analogicè sint vacantia, nec ad fiscum seu liberam dispositionem superioris Ecclesiastici devoluta, idque ex Principiū Laymanni just. defenf. fol. 7. ubi citat gloss. in l. ficut §. in decurionibus. ff. quod cuiusque Vniuers. nom. aliofque Dd. & ipse F. Romanus plures efficacius paulo post assert. Consentiam & ego fol. 10. Eclips. col. 1. in fin. & fol. 36. col. 2. in med. Vnde tale format argumentum, quale & formaverat Astri. qu. 1. num. 48. Bona que Domino & possessore immediato non vacant, non sunt bona vacantia. Atqui bona temporalia Ecclesiastica post mortem omnium de Collegio particulari sunt talia. Ergo bona temporalia Ecclesiastica post mortem omnium de collegio particulari non sunt bona

*bona vacantia.* Major ex terminis ipsaque definitione bonorum vacantium allata per se clara est, Minorem à me negatam propterea, quia spem juridicam reparandi negem adesse, ipse plurimorum Dd. ipsiusque inris auctoritatem veram esse demonstrare asserit Astri q. 1. n. 48. & in aula n. 22. & in horto allegat. 443 num. 1. & 2. allegat. 472 num. 3. 4. 5. Horti Paradox num. 9. & 10. Addit I jubemus. Cod. de SS. Eccles. scientes & §. sane vers. si quando igitur, & Expressius de Episcopis & Cler. irruptores. & sin. & Diaconissa ibi. & plenam possessionem. Abbat utramque Glossam Bart. Menoch. Bald. Innocent. Freder. de Senis Specul. Alber. Mascard. Rebuff archidiacon ab ipso dictis Allegat. 443 & 472. citatos. qui omnes doceant Ecclesiam ministerialem ipsum esse beneficium vacans, etiam post mortem omnium de Collegio, bona possidere & esse Dominam bonorum temporalium illuc pertinentium, sicut hereditarij jacens est Domina, prout opponitur hereditati vacanti. Ac num. 8. negat deferri ad Fiscum, quia asserit bona ea successori non per liberam sed per necessariam collationem deberi, adeoque per mortem omnium de collegio nullo modo fieri confiscabilia.

8

## §. II.

*Bona Monasteriorum conventu desitutorum cedunt fisco, id est, particulari Ecclesie.*

Afferrebam pro F. Romano ex quest. 1. num. 52: quod concederet quidem dicta bona: dere fisco, si per fiscum intelligatur ipsa particularis Ecclesia, quæ etiam fiscum habere dicitur secundum Abb. in c. quia diversitatem de concess. prob. num. 14. nam & Ecclesia comparatur fisco in Privilegiis suis juxta not. in c. 1. de integritate rest. & in l. fin. C. de SS. Ecclesiis, ut inquit idem Abbas in c. potuit. de locat & conduci. sub num. 8.

## §. III.

*d bona spectant etiam ad superiorem, sed velut custodem.*

Afferrebam ex Fr. Romani quest. 1. numer. 52. quod ipse ad Dd. oppositorum auctoritatem responderet, bona illa spectare quidem ad superiorem, & apud eum remanere velut in custodia, juxta Gloss in c. presentis, de off. jud. ordinari in 6. verb. custodiam & verb. reservari, quin & futuris successoribus debere fideliter reservari in d. c. presentis, & c. cum vos de off. ordin. quo faciunt & verba sexta Synodi. c. 35.

10

## §. IV.

*d. bona non spectant ad superiorem ut dominum, licet jus vocis activa habeat, secus qui jus vocis passiva habet.*

*Unde conclusis F. Romani, bona emortuorum Monasteriorum non esse*  
*Partill, Kkkk vacan-*

- vacantia & numer. 59. premissa distinctione, quod quidem superior, ad quem devolvitur jus vocis activa seu eligendi, obineat, non autem sit verus Dominus, sed habeat potestatem assignandi aliquem unum ex multitudinis habentium jus vocis passiva, adeoque fiat Elector sponsi Ecclesie duntaxat, Hi vero ad quos spectat jus vocis passiva, seu ut ex eis aliqui eligatur, habeant simul & conjunctim bonorum Monasterii desistit Dominium, ex quo consequens est, quod bona emortuorum Monasteriorum fisco non cedant. ita enim loquebar in Astri Eclipsi. hic numer. 4. Unde conclusit Fr. Romanus bona emortuorum Monasteriorum non esse vacantia, & numer. 59. premissa distinctione inter vocem activam & passivam, seu jus eligendi active & passive, inquit; horum juriura natura est, ut qui habet jus vocis activa tantum, non sit verus Dominus bonorum, qua remote respicit ejusmodi jus, sed illi offert solum potestatem assignandi aliquem unum ex multitudine habentium jus vocis passiva, qui deinde virtute talis Electionis seu ordinationis constituatur verus Dominus seu administrator plenarius rerum Dominis: unde is, ad quem fit devolutio vocis activa, non sit Dominus loci sed Elector sponsi Ecclesie duntaxat Vbi vero est jus vocis passiva sede vacante in Ecclesiasticis, ibi est verum rei Dominium, non quasi singulari habentes electionem passivam sint veri Domini, sed quia in omnibus simul & conjunctim sumptis residet immediatius Dominium. Unde consequens est, bona Emortuorum Monasteriorum non cedere fisco Videat igitur P. Laymannus quomodo falso bona deferens fisco, in penam legis non incidat. Hæc oportuit eisdem verbis, quot in Astri Eclipsi tetuleram, describere, quia F. Romanus allegat. 331. 332. & 475. me, quasi ipsius verba non integre sed mutilè referrem, insumulavit, ut cuius constet, quam multa falsa ipse quibusdam veris insergat.

## RESOLVTIO

C A P. II. q. 4.

In quo P. Laymanni sententia explicatur & vera  
Dd. proponitur.

§. I.

Fiscus quot modis accipiat.

**P**Rincipio notaveram, quod fiscus variis modis acciperetur. *Primo* proptiè, prout à Græcis definitur, *Copinus*, in quo proscriptorum bona repon-

reponebantur; Postea ærarium Cæsaris factum, in quo asservabantur bona fiscalia, & fiebant quaestoria, atque hæc, quæ olim sic erant populi, postea in Regis substantiam sunt translata, atque hanc significationem agnoscit Fr. Romanus in *propileo numero. 2 ex leg. 2. §. ff. ne quid in loco publ. tot. titul Cod de bonis vacant & tot. titul ff. de jure fisci*; Adjicit ibidem, quod fiscus etiam loco hæredis habeatur, diciturque hæres, sed extraneus, unde & de bonis commissis et creditoribus satisfacere tenetur, per *text. notab. in l. inter eos § final ff de fidejussor. & ibi Gloss in verb. ita fisci & text in l. 2. cod. ad Leg. jul. de vi publ. &c.* Hinc Bartol. in *l. vacantia Cod. de bon. vacant.* bona ejus, inquit, qui nullo modo aliquem habet successorem, dicuntur vacantia, & deferuntur in fiscum hæredem. At hæc intelligenda sunt de fisco agnoscente hæreditatem, alioqui tempore vacationis fiscus non dicitur hæres Bartol. in *rub. de acquir. hæredit.* atque ex eo Alexander Raudens. de *analogis unvocis cap. 33. numero. 39.* quamvis Angel. in *l. si constante §. si bona mulieris ff. solut. matrimon.* contra sentiat, dicatque fiscum universalem quidem esse bonorum successorem, non tamen hæredem. 2. eo nomine accipitur Princeps 3. procurator fisci. 4. officium fiscale. 5. Stratio fiscalis, uti videre est apud Cujac. ad *rub. de jure fisci.* Quæ omnes accceptiones licet in rigore locum sibi in bonis secularium temporalibus vendicent; attamen ipsæ bonis Ecclesiasticis analogicè applicari possunt; quandoquidem & ipsa Ecclesia dicitur fiscum habere, s. *quia diversitatem & ibi glossa, de concess. prab. vid. Cujac. d. loco.*

## §. II.

## Quomodo Fiscus hic non accipiasur.

Subjunxeram hisce prænotatis quaestionem esse 1. quo sensu hic accipiasur *fiscus*, quando ob motem omnium alicujus Monasterii Monachorum, dicuntur illius bona fisco cedere.

Et ostendebam, quod F. Romanus *q. 1. num. 52. &c.* P. Laymanno primâ fisci significationem impingeret, quasi ipse vellet ejusmodi bona Monastica isto in casu ad ærarium Ecclesiæ universalis deferri eique appropriari, sed falso, siquidem ipse P. Laymannus in *justa defensionis quaestione præambula in altero fundamento* negat fisco ita accepto cedere, idque ex *Concil. Turon. can. 25.* vid. Anton. August. *lib. 15. in Epitome juris Canonici de beneficiis cap. 34.* ut proinde eo ex capite F. Romanus P. Laymannum frustra oppugnet. Et ipse in *propylæa aula numer. 3.* fateri debeat, quod fiscus proprie dictus non detur bonorum Ecclesiasticorum, addatque hæc rationem, cum

Kkkkk 2

6  
Commenta  
Hayannm.

cum ne Papa quidem Dominus fiat proprietarius eorundem, sed administrator solum bonus & fidelis, *Et subicit*, quod ego illud ultro confitear *haec q. 4. s. f. Eclips. c. 2. n. 1. & 2.*

7  
Disensium.

Verum si Fr. Romanus me in testem suæ rationis advocat, malâ fide agit, cum ego ejusmodi rationem d. loco non attulerim, & licet Pontificem, administratorem hic *numer. 7.* non tamen ejusmodi solum agnoscam; Si quidem ei præterea *dominium directum*, tum altius cum Dd. & Canonist. tribuam. Quod autem idem *addat*, fiscum *analogicè* dictum, non esse fiscum proprie dictum, jam ante tradideram, ut frustra illud ipse repetat, quasi inde contra nos aliquid sit conclusurus.

### §. III.

#### *Quomodo Fiscus hic accipiatur.*

- 3 Nam P. Laymannus fiscum *in secunda significatione* pro *superiori* (uti istuc oportebat nec Fr. Romanus negabat) accipiebat. Si quidem ipse vult omnibus de Collegio Eccl. siastico mortuis bona pertinere ad Ecclesiam *universalem*, quæ est *romana*; vel *particularem* & singularem ex Bald. *in Margarit. verb. mortuus*, id est, ad superiorem Ecclesiæ vel *universalis*, qui est Papa; vel *particularis*, qui est Episcopus. Innocent. *in c. cum super de caus. poss. & propr. num. 4.* Cum Laymanno faciunt Dd. in genere definiētes, ejusmodi bona pertinere ad superiorem, quos inter Bart. *l. ult. num. 22. ff. de Colleg. illic.* præmissis variis dissolvendorum Collegiorum modis (nimirum omnium de Collegio voluntate, aut morte, nullo superite. *l. sicut §. ult. ff. quod cujusque univers. nomin.* aut auctoritate superioris ipsum ob Collegiarum delictum destruentis) *subicit*, si Collegia, *inquiens*, sunt, quæ possunt habere bona in communi, & nihil in particulari, uti sunt bona religionum, in istis dissoluto Collegio remanent bona apud superiorem, vel cui ipse concesserit; ubi notandum, quod Bart. hunc effectum remanentis bonorum apud superiorem, indiscriminatim tribuat dissolutioni Collegii, quæ utpote generalis, & eam, quæ sit auctoritate superioris, & eam, quæ morte omnium accidit, sua generalitate comprehendit.
- 20 Cum verba generalia generaliter sint quoque intelligenda, *per l. final. in fin. Cod. de dot. promissi. l. 1. §. generaliter. ff. de legat. præs.* Everhard. à generalitate *numer. 2.* conlequenter & ipse effectus remanentis bonorum apud superiorem generatim quoque & indiscriminatim erit intelligendus; eò quod causæ & causati idem sit judicium Barbol. *axiomat. 40. numer. 26. & seqq. per l. quo minus ff. de fluminibus l. etsi amicus ff. ad*

ff. ad Leg. 1. ni. de adult. l. si autem, in fin. ff. de aq. pluvi. l. non adeo Cod. de ha-  
red. inst. l. maritus C. de procurat. & causa luani determinet causam. Surd.  
conf. 454 n. 30. causarumque secundum naturam suæ causæ reguletur Bald.  
conf. 84. dicta causa lib. 4. conf. 150. proponitur. In fine lib. 5. quem refert Card.  
Tufchus. Tom. 7. lit. S. Concl. 757 n. 33. Facit decisio Rotæ Rom. 287 n. 1. apud  
Fasinac. pars. recensior. Vid. Barbolam. d. loca.

## §. IV.

*Bartoli exemplum de Collegiorum Templariorum destructione regulam  
non restringit.*

Subiiciebam, non obstare, quod Bartolus de destructione corporis  
vel collegiorum Templariorum per auctoritatem superioris facta exem-  
plum subiciat; per hoc enim doctrina & regula universalis vel generalis non  
restringitur, cum exempla regulam non restringant, ut notat Everard. in loci  
à ratione legis large n. 38. per l. 1 § quod vulgo ff. de vi & vi armat. l. damni in-  
feli: stipulatio persinet ff. de dam. infeli. Huc facit, quod notatur in l. 1 ff. uti  
possid. & in c. 1. ne Cler. vel mon.

## §. V.

*F. Romani distinctio, quod bona Monasteriorum Conventu desisti-  
torum apud superiorem velus in custodia maneat,  
cvertitur.*

Atebam Bartolo subscribere Panormitanum, in c. recolentes. num. 3 de  
statu monach. dic ergo, in quibusdam generaliter, cum quæritur, quid sciendum  
de bonis dissoluto collegio. Nam quædam sunt collegia, quæ non possunt  
bona possidere in particulari, ut Religiosorum, & in illis bona remanent a-  
pud superiorem collegii; qui disponit de illis tanquam de vacantibus. arg. l. 1.  
ff. de bonis damnator. Inferrebamque inde, Ergo non tantum manent ea bo-  
na apud superiorem tanquam in custodia, (ut vult F. Romanus. q. 1. n. non. 2.  
sed. 52 & sic cessat ipsius allegatio 323.) sed tanquam vacantia.

F. Romanus hæc omnia elusurus in propylæo n. 8. dicit, me cum P. Lay-  
manno supponere, talia bona Monasteriorum destitutorum ab Ecclesiis mare  
rialibus, eorumve beneficiis Regularibus contra communem juris intellectum Hayana.  
non possideri nec successori, sed sisco deberi, tanquam bona vacantia; Cum  
ipse contra doceat ea successori non per liberam, sed per necessariam Collatio-  
nem deberi, adeoque per mortem omnium nullo modo fieri confiscabilia.

Addit idem, quod superiorem nominemus sificum occasione Dd. paulo an-  
te allegatorum, dicitque quod Bars. sit intelligendus de collegio universalis, atque  
salogatur in d. l. sicut § ult. Bars. sequitur & Panorm. an d. c. recolentes & c.

loquantur de dissolutione collegii totius Ordinis alicuius religiosi, quæ fit de iure per superioris auctoritatem: ut patet in Exemplo Templariorum per eos allegato, vel per rerum naturam, toto videlicet Ordine, fortissimi casibus mortuo & extincto, ut in aula n. 15.

- 15 Quare ipsum fiscum Ecclesiasticum definit esse liberam dispositionem Ecclesiarum consecratarum bonorumque temporalium illuc spectantium propter extinctionem anteriorum beneficiorum, in uniuersalis Ecclesia gremium & superioris Ecclesiastici rationabile arbitrium de uoluitur, eamque descriptionem postea ibidem pluribus explicat.

- 16 Insuper allegat. 114. tradit, quasi Innocent. in c. cum super de caus. poss. & propt. n. 4. à me hic. n. 3. citatus doceret mortuis omnibus de collegio Ecclesiastico bona pertinere ad superiorem Ecclesia uniuersalis, qui est Papa vel particularis, qui est Episcopus, cum tamen de his nihil apud Innocent. cuius uerba loco cit. sunt hæc; quantumcunque moritur prælatus & omnes Clerici alicuius Ecclesiæ; tamen proprietatis & possessio remanet penes Christum, qui uivit in æternum, vel penes Uniuersalem, vel singularem Ecclesiam, quæ nunquam moritur nec unquam est nulla. Hæc Innoc. qui sub nomine singularis Ecclesia intelligit, vel eorum aliquem singularem fidelium, cuius superior quoad provisionem potest esse alius etiam prælatus inferior Episcopo, vel Ecclesiam materiale destitutam, cuius parietes & ad huc existantia beneficia iuris intellectu bona possidere dicuntur, ut notat idem Innoc. in c. in literis. de rest. spoliat. glossa in c. causa Carpenfis de V. S. Abbas in cap. dudum 2. de Ele&. Rar. in l. licet §. in decurionibus. ff. quod cuiusque uniuers. nom. gloss. ibid. Menoch. 13. remed. recup. possess. num. 74 & alii. sed neque de fisco Papa vel Episcopi nullus titulus in iure Canonico reperitur, licet Ecclesia fisco quandoque comparetur.

- 17 Verum F. Romanus in toto suo discursu vehementer errat, *Discursus*  
 Primo quod bona mortuorum monasteriorum existimet ab Ecclesiis materialibus, parietibus possideti; idque ex communi iuris intellectu, cuius contrarium ostendimus in resolutione q. 1. c. 4. & q. 2.

2. Quod in Monasteriis emortuis afferat beneficia regularia existere, quæ possideant contra expellum (cxi. in c. dilecto de præbend. & rationes allatas in d. resolutione q. 1. c. 2.

- 18 3. Quod fallaciter afferat, successoribus non fisco bona illa deberi, si quidem de dominio agatur ut si hoc morte omnium nec fisco, nec successoribus ulli priusquam fuerit datus, debetur; cum vacet, uti vacare ostendimus in d. resolut. quest. 1. c. 4. & q. 2. Nec fiscum hic ego proprie cum Laymanno intelligo, sed analogicè superiorem, qui Dominium habeat directum, vel altum, ex quo illi ius de istis bonis disponendi competat, non tamen

tamen, ut ea in suam sed Ecclesiæ utilitatem disponat, ut partim *sup. loc. cit.* partim hic infra. n. 7. & in Resolutione sequentium questionum videbimus.

Vbi etiam videbimus à F. Romano nec ostensum esse nec ostendi posse, potestatem de eiusmodi emortuata n. Monasteriorum bonis disponendi in superiore esse necessariam, vel ad certos successores obligatâ esse. 19

Vnde et inferitur contra F. Romanum, quod quia bona eiusmodi emortuorum Monasteriorum recidunt in potestatem superioris, qui de iis disponat, ad eundem dicantur *analogicè* tanquam ad filicum deferri, idè e iuxta significationem secundam filici, ex allegata *ibidem* à Batt. l. ult. n. 2. ff. de colleg. illuc. ratione. sunt enim, inquit, bona vacantia & sic debentur filico l. 1. Cod. de bon. vac. & l. 1. ff. de iur. fis.

Quam eandem doctrinam approbat Socin. in c. dilecta n. 95 de excess. pralar. Vigesimo inquit, quæro, destructo Collegio quid agendum sit de bonis ipsius collegii &c. Dic latius secundum Batt. in d. l. fin. quibusdam additis, quod quædam sint collegia, quæ possunt habere bona in communi & nihil in particulari, ut sunt collegia Religiosorum. Et hoc casu bona remanent apud superiorem, vel cum se concesserit Quasi bona vacantia, ut in l. 1. Cod. de bon. vac. & in l. 1. ff. de iur. fis. adeoque falsum est, non esse *analogicè* confiscabilia. 21

6. Patet, quod F. Romanus ostensurus ex Batt. sibi opposito, non dari filicum *analogicè* in rebus Ecclesiasticis, declinet à proposito & respondeat, Bartolus & Panormitanum ibi loqui de collegio universalis; quare ipse à Batt. addit vocem *universalis*, dicitque ita ipsum loqui in l. fin. §. in Decurionibus ff. quod cuiusque universi nom. Cum tamen nec Batt. nec d. l. ult. n. 22. vocem *universalis* habeat, nec etiam simile quid in d. l. fin. §. in decursionibus continetur, prout ex oculari eiusdem inspectione evidens est. Ut proinde hic F. Romanus contra Bartolum bis lextor imponat. 22

Neque obstat quod in d. l. ult. n. 22. Bartolus collegium Templariorum afferat, quia cum illud exemplat ut causa afferat, inde non restringitur regula, nec, quia ibi in Exemplo Templariorum latius accipit pro corpore toto Templariorum, inde sequitur, quod quando ipse nomine collegiorum pluralis numeri in ipsa sua responsione utitur, tunc illud non in propria & ordinaria sua significatione pro conventu aliquo ipsius Corporis Religiosi accepit. Cum ipsum nomen *collegiorum* pluralis numeri longe aliud iudicet, atque ex Socino d. loc. colligatur Piores rationes Videri possunt in resolutione q. 1. c. 1. ubi contrariam F. Romani opinionem non subsistere ostendi, quare huc non repeto, cum ibi videri queant. 23

7. Similiter quando F. Romanus supponit in casu, quo collegium Religiosum dicitur per rerum naturam desisse, requiri, ut omnes omnino de corpore isto Religioso in toto orbe terrarum sint mortui, est figmentum, nusquam 24

- 25 nusquam in jure probatum, prout similiter in *resoluzione*. q. 1. c. 1. ostensum fuit; Et refutatur à *Modestino Pistorio* conf. 47. n. 65. 66. 67. Vol. 2. ubi ait quando ecclesia seu collegium destruitur auctoritate superioris, puta Papa vel Episcopi loci, bona ipsius tanquam vacantia deferuntur fisco Papa, ut supra est ostensum ex *Bart.* in d. l. fin. de colleg. illici. & *Bald.* in d. l. monumenta Cod. de legat. Sed hoc timuunt. *Andr. de Isernia* & *Matth. de Affili.* in d. c. fin. de capit. Corradi, ut procedat in bonis, qua merè & libere ecclesia sint vel collegiis dissoluti, vel in feudis, qua tenentur a fisco sed si feudum tenetur ab alio, dicunt ipsi etiam bonis ecclesie vel collegiis publicatis, non ad fiscum, sed ad Dominum feudi, à quo feudum tenetur, redire.

Die weil dan nun eben angezeigt das es im Rechten vor gleich geachtet das ein collegium dissolvirt würde auctoritate superioris; oder das sie alle abgehen oder sterben die de Collegio seindt per gloss fin. l. sicut, Quod cuiusque universi. nom. *Bart.* in l. 1. §. fin. de acquir. poss. So setzet auch das es nach vort digung des Closters durch absterben oder austausffen deroelben Mönchen mit denselben Gütern eben die gestalt müsse gewinnen die es haben mag oder sollt wan das Closter durch ordentlich Obrigkeit abgethan würde *Hac Pistor. d. loco.* id est,

Quotiam verò superius indicatum est, quod in jure æquiparentur, Collegium dissolvi auctoritate superioris, vel dissolvi morte omnium collegiatorum per glo fin. l. sicut. quod cuiusque universi. nom. *Bart.* in l. 1. §. fin. de acquir. poss. hinc sequitur, quod destituito Monasterio per mortem vel fugam omnium eadem sit constitutio bonorum, quam haberet destitutum auctoritate superioris.

26  
F. Romani  
descripse  
fisci restitu-  
tur.

8. Quod F. Romanus fiscum Ecclesiasticum esse eiusmodi liberam dispositionem, qualem ipse describit, id sine ulla lege, textu, Dd. auctoritate asserit. Erubescimus autem sine lege loqui, & consideremus. *auth. de Trient. & semiss. l. fin. Cod. de consul. l. eum qui ff. de donat.* Et refutatur per *not. Bald.* in l. constituti. 1. num. 9. *Cod. de penis jud. qui male jud.* prout in indice suo notat *Alexand. raudens.* in tract. de analogis quin imò repugnat definitioni *Clement V. in Concilio Viennensi in Clement. 2. de heret. & ibi Ioan. Imol. num. 9. Guillem. de Monte Lauduno. num. 3. Card. Zabarell. in verb. inquisitoribus. n. 3 q. 5. quærit, quid sit Fiscus,* & respondet quod vocetur thesauraria seu bursa, ad quam applicantur prælatæ bona, seu proventus alicuius prælati delinquentis, sicut res & bona Imperii dicuntur fiscus; non autem propria bona, quæ sunt Imperatoris seu prælati, arg. eorum, qua leguntur & notantur in *fi. de usufructu. §. pen.* Atque in hac significatione nullus nostrum, neque ullus Catholicorum docuit, quod bona Ecclesiæ morte ultimorum possessorum vacantia fisco proprie dicto addici vel confiscari possint. repugnaret enim illud definitio *quæni Pontificis in d. Clem. 2. & ibi cit. Dd. Angel. in leg. sicut §. si quid. numer. 3. in fin. ff. quod cuiusque universi. nom.* quia

27

quia debet renovari Collegium Ioann. Andr. in c. statutum de elect.

9. Quod vero F. Romanus sub allegat 114. tradit, in iure Canonico neque de fisco Papæ vel Episcopi ullum titulum reperiri, licet quandoque Ecclesia fisco comparetur, inde non sequitur, quod non detur fisco Papæ vel Episcopi, vel Ecclesiæ, quia non est necesse de omni re, quæ in iure Canonico traditur, proprium dari titulum: Neque inconueniens est, in analogicis & metaphorice locutionibus, ut unum & idem diuersis nominibus appelletur, secundum diuersam similitudinē. Augustin. de Ancon. de potest. Papa q. 19. conf. 2. in respons. ad primum.

Interim certum est, quod in iure Ecclesiæ non tantum fisco comparetur, sed etiam detur fisco Ecclesiæ, ut expresse definit Clemens. V in Concilio Viennensi, & refertur Clement. 2. de heret. ibi Ecclesiarum bona ob clericorum delictum prædicti occasione officii (inquisitionis) fisco etiam Ecclesia applicare, & ibi Card. verb. inquisitoribus. num. 3. quæst. 5. ubi definit fiscum pro ut infra & q. 6 dicit pro fisco Ecclesiastico dati gloss. sing. in c. quia diuersitatem. verb. dominus de concess. præb. Vid. Ioan. Imol. in d. Clem. 2. n. 9. Anchar. n. 4 sub fin. Bonifac. Vitalin. n. 73. ubi dicit, notā, quod Ecclesia habet fiscum, sicut Imperium ut l. 1. & per tot. tit. ff. & Cod. de iure fisci unde si textus intelligatur de Ecclesia Romana per Excellentiam, procedit sine scrupulo. Nam illa, ut videmus ad oculum, fiscum habet non minus privilegiatum quā imperialem. Barbol. in d. Clement. 2. n. 3. ubi notat secundum Covarruuiā verba d. Clem. 2. non ad fiscum prælati sed Ecclesiæ Romanæ vel Cathedralis, referenda esse, ipse tamen illa cum declaratione accipiendā dicit, eō quod bona Clerici habentis beneficium Ecclesiasticum, applicanda sint Ecclesiæ in qua beneficium obtinet, vel stipendia accipit, ex communi Dd. ibi citat. Bona vero Clericorum patrimonialia propter hæresin confiscata applicari fisco Ecclesiæ Episcopalis, si ipse clericus non habeat stipendia ab aliqua Ecclesiā, per Syluest. in summa. verb. hæreticus §. 1. n. 13. vers. si sunt Clerici & communis Dd. contra aliquos. Vid. & Panorm. in cit. Clē. 2. n. 14. gloss. ibidem. Guilelm. de monte Lauduno. n. 3. ubi notat Ecclesiam id est prælatos Ecclesia fisco habere. Vivian. ibid. Innocentius quoque in c. cum pro causa. de sent. Excomm. n. 3. in fin. iuxta Alberti. de Rolat. in d. tronar. verb. fiscus agnoscit fiscum Ecclesiæ, cui applicentur pœnæ sacrilegii pecuniariæ per. 17. q. 4. c. quisquis & c. sequent. & c. Quamvis nos de tali vero fisco non agamus, cui ob delictum Clericorum bona veniunt applicanda. Ita enim ad primam significationem pertinet, ut patet ex eisdem definitione pauldante allata sed de fisco analogico, cui dicuntur bona Ecclesiæ, ob mortem ultimorum possessorum vacantia in usum fidelium oblata esse, de quo simul meminerunt, Card. & Imol. cit. loc.

Denique quod spectat ad Innocent. in c. cum super n. 4. de caus. posses. & propr. à me citatum, haud dubie ex verbis allatis patet, quod idem mecum

sentiat. Nam cum fiseus dicatur etiam quilibet Ecclesia, & per Ecclesia intelligatur praelatus Ecclesie secundum Guilhelm. de Monte Laudun. *in d. Clē. 2. n. 3.* & quidem universalis Ecclesie sine dubio sit pontifex M. ut nemo negare potest, qui illud Matth. 16. v. 18. *19.* amplexus fuerit, & *singularis Ecclesie praelatus*, id quem morte omnium de collegio Religioso originaria ordinatio redit, sit Episcopus, ut notavimus ex *Freder. de Sen. cons. 34.* ideo per hunc etiam intelligitur Pontifex vel Episcopus, ac consequenter non est, quod F. Romanus hanc meam deductam rationem carpat, quin suam prodar vel in iuris prudentia vel etiam in logicis argumentandi imperitiā, qui nesciat, quid sit propositio aliqua deducta, quæ non *formaliter* sed tantum virtualiter in antecedenti continetur, prout F. Romanus ex ipsa definitione syllogismi scire poterat, si illius non fuisset oblitus.

33 Quando vero *hic iterum* per singularem Ecclesiam intelligit F. Romanus *parietes* Ecclesie remittendus est ad *Bald. in Margarit. Innocentii, verb. mortuus* quod illud nimis sit *grōsi capitis asserere*, Beneficia quoque regularia, ac titulos in Monasterio post mortem omnium de conventu nullo superstitis non existere, jam sapius dictum est, atque *extextu in d. c. dilecto. de prob. doctum.*

Alia, quæ F. Romanus allegavit, neq; ad rē præsentē, neq; pro ipso faciūt, sed quæ hæcenus fuerunt refutata, re-occurit, quæ eò spectant, ut bona Monasteriorum conventu destitutorum ostendantur nō vacare, & ab Ecclesiis materialibus possideri.

34 Innocentius *in c. in luteris de restitut. spoliat.* à F. Romano allegatus non habet, quod *Ecclesia materialis* seu Ecclesie parietes bona ejus possideant, nec glōss. *in c. causa Carpenfis de V. S.* ibi quicquam definit, sed solum varias refert sententias, inter que eas unam, quæ est Moyſis, ait à *Bald. refutata d. loc. nec Abbas in c. dudum. 2. de Elect.* quicquam in toto illo commentario, quamvis sit trium maximorum soliorum, dicit, quod *parietes Ecclesie possident*, nihilque aliud *num. 19.* asserit, quàm, quod Christus dicatur esse Dominus, unde Ecclesiastica bona dicuntur patrimonium in su Christi & not *in c. cum ex eo. in feod. de elect. lib. 6.*

35 Præterea ipsum beneficium dicatur possidere particularia bona ipsius, ut notat Innocentius *in c. in luteris de rest. spoli.*

Ac cum in Ecclesia non numerata non dentur beneficia, nedam post mortem existentia, quomodo illa, quæ non sunt, dicentur possidere;

Num non entis etunt aliquæ qualitates? aliqui effectus? Repugnabit hoc *1. p. c. l. 2. eius qui in provincia ff. fieri per.*

36 *Bart. in l. sicut. §. in de iurionibus ff. quod cuiusque univers. nom. sub num. 4.* recitat quidem illam Moyſis sententiam, sed duram eam esse dicit, quare ipse cum Innocentio *o in c. cum super de caus. possess. & prop.* sentit Huius verò sententiam superius attulimus & contra F. Romanum defendimus.

Glo. ind. l. *ficut. §. in decurionibus. verb. nomen universitatis. refert quidem* 37  
 eam esse Moysis sententiam. ed hoc durissimum est, inquit, dicere, & contra  
 legem videtur, ut in *l. si quis test. lib. esse iuss. fuerit. l. 1. §. scævola* licet postea  
 aliqua pro opinione Moysis alleget, quibus videatur prætere ex vulgari  
 usu loquendi tolerari posse.

Menoch. *in cit. remed. recup. poss. eff. 13. n. 74.* dicit, quod Ecclesia semper 38  
 possideat, sed ne verbo quidem indigitat, quod per Ecclesiam intelligat Ec-  
 clesia parietes & muros, ut illi F. Romanus affingit. Noverat enim ipse, eam  
 opinionem utpote absurdam à Baldo in *Margarit. Innocentii verb. mortuus.*  
 Alberti. de Rolat. *in d. l. ficut §. in decurionibus, n. 9. sub fin. & ibid. à Paulo Ca-*  
*stron. n. 8.* reprobati.

Ex deducis relinquatur, quam multifariam F. Romanus à scopo iure, au-  
 thoritatibus abettet, ac sæpius refutata, nudè duntaxat repetat, nihilque novi  
 afferat, nisi quod semper aliena carpere intendat suorum ipse oblitus.

## Eodem §. V.

Ostenditur ex Dd. auctoritatibus, quod bona Monasteriorum Conventu desti-  
 natorum veluti vacantia ad superioris dispositionem pertineant.

Ostendebam, quod idem in terminis quæstionis nostræ doceret Ioannes 39  
 Franciscus Ripa. *in l. quo minus n. 107 ff. de flumin.* Destructo, inquit, Mo-  
 nasterio, ut nunc (pro dolor) evenit in Alemannia, propter hæresin Luth-  
 ranam, amittuntur jurâ Monasterii secundum Baldo. *in proæmio. ff. column. 1.*  
 & bona applicantur superiori tanquam vacantia secundum Pauormit. *in c.*  
*recolentes de stat. Monach. & sic Papa secundum Gemin. in c. 1. in verb. con-*  
*firmatos, per illum textum in 4. §. nos. de rel. dom. in 6.* Hactenus Ripa.

Cum eodem quoque facientem adduxi Navatrum *in tract. despol. Cleri-* 40  
*cor. §. 15. n. 5. super ca. non licet 12. q. 2.* Infertur, inquit, omnium bonorum  
 Ecclesiasticorum, & fructuum eorum administrationem, quæ immediate aut  
 mediate non est alii à Papa concessa, pertinere ad illum. Ex quo subinfertur  
 Bona Ecclesiasticorum & fructuum eorum, quæ nunc reperiuntur in Anglia  
 & Germania destituta Catholicis Administratoribus, pertinere ad sacrosan-  
 ctam eius maiestatem (id est ad Papam) Quoniam cerium est illa non de-  
 beri alicui nunc alii per concessionem eius immediatam aut mediatam.

F. Romanus *in asbesto sub. num. 57 dicit. Postremo etiam Ripam in* 41  
*patrocinium adhibent opposcentes, sed quid Gutta ad finium; lapis ad montem,*  
*miles ad exercitum. Vna hirundo non facit ver. Ripam à fluviis absorberi nil*  
*novi est; dictum unius dictum nullius; præstat Magistravatione erudiri quam*  
*quibusvis auctoribus errare. Quinimo ad illius ipse mecum, ut ait,*

respondet, auctoritatem illam tantum probare, quantum leges quantum Cano-  
nes ac rationes ab ipso productæ probant (Addit. F. Romanus) non plus Ever-  
ard. ab auctori. num. 12. ubi citat Archid. in c. nolite timere. 11. quæst.  
3. per text. ego solis. dist. 9. *Vti ego quæst. 7. Altri Eclip. c. 2. n. 8 tradam*  
& ipse F. Romanus cit. in margine notat, Ripa hic sine lege loquitur.

42

Deinde Adm. R. D. Prælarus ex Ordine Præmonstratensium in *Recessu*  
*exceptionali. sub n. 7. & in materia in hæsiua sub num. 9.* (cum quo se re-  
coincidit F. Romanus. *allegat. 378.* nisi quod hic suas ubique ostendat a-  
nalogias,) dicit, *sals quoque modo allegatur alibi Dominicus de S. Ge-*  
*mini, in c. un. de statu. Monach. ita enim in recessu citaverat, visa ta-*  
*men mea oppositione errorem illum correxi in dicta materia in hæsiua &*  
*substitui de rel. dom. in 6. num. 3. ad hoc, ut Monasterium Ordinis*  
*exempti sub uno capite, cuius personæ casu mortuæ fuerint, dicatur ita*  
*esse extinctum, ut bona ipsius sint vacantis & in immediata dominatione*  
*sedis Apostolicæ. Cum tamen Gemini, in loco cit. minime agat aut loquatur de*  
*Monasterio per mortem aut casu dissolutis sed de reprobatis, seu extinctis per*  
*superiorem, qui prohibebantur alios ad professionem admittere, ut ita defice-*  
*rent in se ipsis, qui casus à nostro essentialiter & essentialiter diversus*  
*est.*

43

Præterea cum à S. Rota Rom. in d. decis. *Trevir. unionis* pro hac no-  
stra sententia citaretur Bald. & glo. & eiusmodi citationem non directo  
D prælarus auderet oppugnare, eam quasi sub meis allegationi-  
bus in *Recessu exceptionalis sub finem num. 1* inter alia ita impugnat. *Vnde in-*  
*quiens etiam videre licet, Alibi frustra allegari Bald. uti & gloss. in l. sicut ff.*  
*quod cuiusque universi. nom. ad hoc, quod Monasterium non existens*  
*in immediata subiectione Pontificis, cum bonis & pertinentiis transierit in*  
*immediatam potestatem & dispositionem sedis Apostolicæ, exclusis im-*  
*mediatè superioribus eo ipso, quod ab hereticis violenter occupatum, & omnes*  
*persona casu mortuæ fuissent, quod Baldus ne quidem somniavit & gloss. con-*  
*sensu iuris interpretum minime docuit, prout inf. n. 5. patebit, ubi pluribus cir-*  
*ca glof. d. l. sicut, occupatur, quemadmodum sup. in resolut. quæst. 1. cap. 1. vi-*  
*dimus.*

44

Discutimur.

Verum, ut respondeam F. Romano, quis est qui non videat, quod ego  
non solum Ripam, sed & Navarrum allegaverim, ut ita non possit hic, quod  
de uno asserit F. Romanus, applicari, sed illud Christi in ore duorum vel trium tes-  
tium stat omne verbum Math. 18. v. 16. quamvis hæc doctrina in testibus

45

potius obtineat, quàm in doctoribus. Ex his enim, si quis casum nusquam in-  
jure expressum nec decisum rationabilitè & non contra iura manifesta deci-  
deret, haud dubie illi standum esset. Vt hic intraret ista regula, ubi habemus  
casum decisum in terminis, non sunt admittende Dd. cavillationes Crævis.  
conf. Divino num. 21 per Bald. conf. 174 casus in fin. lib. 2. & de. isionem  
alicuius.

Ripa aucto-  
ritas defen-  
ditur.

alicujus Doctoris in terminis habere & allegare, magnum est in praxi. Gomez. in § aque num. 14. Inst. de act. Felin. in c. cum ordinem de rescript. c. 1. de prescript. Welemb. conf. 240. num. 18. part. 5. & conf. 171. numer. 52. part. 4. Decisiones enim, quæ sunt in terminis, sunt securiores, & ibi cessant omnia argumenta, ideoque in actu pratico laborandum est, ut inveniamus in terminis decisionem. Welemb. d. num. 52. in d. part. 4. & conf. 172. num. 15. eadem parte 4. ubi addit, illud etiam in decisione Doctoris sine lege loquentis obtinere, qui enim extra forum & iudicium contentiosum de casu aliquo amico non roganti respondent, non videntur pro affectu, sed pro veritate, quam sentiunt, respondere. per not. Petri Anton. Angusol. conf. 9. n. 3.

Unde cum F. Romanus hic in terminis expressam decisionem *Francisci Ripæ* pro nobis advertat, frustra eam conatur verbis suis extenuare, attento quod & Baldi & Geminiani auctoritatibus nitatur, atque à S. ROTA ROM. in *Trevirensis uniois* 29. Maii 1641. coram Eminentissimo Domino Verospio id temporis S. ROTÆ Auditore, nunc S. R. E. Cardinalis sit *Capomazata*, quæ postmodum ab eadem S. ROTA ROMANA in *Spirensis monasterii* 20. Iunii 1644. coram R. P. D. Orthobono fuit comprobata.

Neque ullus textus juris aut ratio ex jure desumpta adduci possit, quæ contrarium evincat, ut ex solutione omnium argumentorum hæcenus à F. Romano, aliisque tæm extra, quam intra iudicium propositorum evadit manifestum.

Quod vero ad locum Dominici de S. Geminiano, quem objicit D. Prælarus atinet, sciendum est, quod is non erat immediate à me, sed à Ripa in *d. l. quo minus* num. 107. desumptum, atque à S. ROTA ROM. in d. decis. *Trevir. unionis* allegatus; Deinde ex Dominico in d. c. un. §. confirmatos not. 5. juxta *text. ibidem. de relig. dom. in 6.* prout recitatur in *instrumento tract. 1. cap. 5. n. 32.* ejusmodi formatur argumentum; Bona destructi Collegii, aut ad homines ejusdem vel etiam alterius Collegii pertinent, aut ad superiorem devolventur. Atqui Bona Collegii destructi non pertinent ad homines ejusdem Collegii *Gemin. dist. loco.* quia vel illi suppressi sunt auctoritate superioris, vel etiam per mortem omnium seu per terum naturam esse desierunt, secundum Bald. in *l. non ambigitur ff. de L. L.* nec etiam ad alios quam ad superiorem supremum, aut quibus ille concesserit. d. §. confirmatos, igitur bona destructi Collegii ad superiorem supremum aut quibus ipse concesserit, devolventur, Quæ conclusio etiam probatur à Socin. in c. dilecta *quasi* 20. numer. 95. de excess. pralat.

Neque obstat argumentum Domni Prælati ex Gemin. in d. c. un. §. confirmatos not. 4. desumptum; quia nos hoc loco non ex not. 4. sed 5. argumentati sumus, prout paulo ante vidimus. Quamvis advertendum, quod *notabile 4. ad Eclips. quasi. 1. c. 1. spe* det, illiusque resolutionem confirmet, eò quod juxta illud deficientibus personis collegialibus deficiat Collegium in seipso.

*vid. instrument. dist. num. 32.* Unde deficientibus per mortem personis collegialibus deficient etiam Collegium in seipso, petinde enim est, siue personæ deficient auctoritate superioris, siue per mortem aut rerum naturam. Bald. *in d. non ambigitur numer. 3. ff. de LL. Pistot. conf. 47. num. 66. & 67. vol. 2.*

49

Alterum, quod Domin. Prælatus contra Baldum à Rota Rom. allegatum movet, quasi ejusmodi propositionem ex ipso Baldo formaverim, qualem ipse Dom. Prælatus supra enarravit, in eo vehementer fallitur, Neque enim propositio illa à me unquam vel *in astri Eclipsi.* vel etiam alibi nec à S. Rota Rom. *in d. decis. Trevir. unio.* fuit formata, prout ex iisdem videre licebit.

Deinde Baldus à S. Rota Rom. *in d. decis. Trevir. unio.* non generatim sed speciatim, *in l. hereditas numer. 7. & 8. ff. de hered. inst.* allegatur, ubi ait, *id, quod relinquitur Monasterio, relinquitur Deo immortalis. Unde licet destrueretur Monasterium, SALTEM CAPERET ECCLESIA ROMANA, quæ representat Deum ubique locorum, & videtur esse ubique. sicut dicitur in Psalmo. in l. t. Cod. de quadrienn. præscripti. Vid. Instrument. num. 7.* Cui adscriptur Paulus Castrensis. *in d. l. sicut §. in decurionibus num. 8. & 11. ff. quod cuiusque univers. nom.* Ex iis, si iungatur Ripa. *sup. cit. loco,* colligitur, quod, Monasterii etiam per hæresin destructi, interveniente tamen morte omnium istius loci incolarum Collegiarum Religiosorum bona pertineant ad Papam, tanquam vices Dei gerentem, cui etiam illa à principio donata censentur, ut optime decidit S. Rota Romana, *in d. decis. Trevir. unio. 29. Maii. 1641. coram R. P. D. Verolpio ex Baldo cit. loco* non certe somniansed perquam vigili

50

Neque Doctrina Baldi & Ripæ illam, quam D. Prælatus attulit, haber restrictionem, quasi illa non obtineret in destituto Monasterio immediate Papæ nõ subjæcto. Ratio est, quia ipsa Doctrina Baldi allegata est generalis, nec ejusmodi restrictionem aut distinctionem alibi agnovit. Adhæc illi restrictio Abbatis repugnat & implicite Baldo contradicit, quia cum Baldus dicat, Monasterii destructi bona *acquiri Papæ ubique locorum;* e contra vero positæ restrictione Abbatis, quod destructi Monasterii Exempti non immediate Papæ subjæcti bona non caperet Ecclesia Romana, dicendum esset, non *ubique locorum* destructi Monasterii bona acquiri Papæ, adeoque Baldo contradiceretur, quod foret absurdum.

Ex deducis relinquitur, bona Monasterii Exempti siue mediate siue immediate Papæ subjæcti, etiam per hæresin destructi, interveniente tamen morte omnium Collegiarum Religiosorum incolarum capere Ecclesiam Romanam.

51

Sed duo adhuc à Dom. Prælate hic veniunt querenda, quorum alterum est, quid per *possessorem,* in quam dicuntur bona Collegii Religiosi per mortui

traq-

transire, intelligat, An *jurisdictionem*, vel *Dominium*! si *Præiud*, non jam ad rem loquitur. Cum decisio *Rotæ Rom.* loquatur de jure proprio competente in bonis destructi Monasterii, seu de *Dominio* bonorum destructi Monasterii, ut tum ex cit. gloss in *l. sicut § in decurionibus ff quod cuiusque univers. nom.* tum ex ipsa quæstione controversa *S. Rotæ Rom.* iudicio propolita ac decisa patet.

Quid per  
potestatem  
intelligatur  
inquiratur.

Si *posterior*, jam graviter errat *D. Prælat*, quod superioribus mediatis intra *Ordinem*, in quo stabilitas loci promittitur, tribuat *Dominium* in subiecti Monasterii etiam destructi bonis, nullo juris textu aut *Dd.* auctoritate suffultis. Et aperte contrarium etiam in *Ordine Præmonstratensi* docet *Text. in c. edoceri. de rescript.* ibique *Dd. nos.* ut in *S. Rotæ Rom.* iudicio fuit demonstratum.

Alterum quæsitum est, ut si quidem per *potestatem* *D. Prælat* velit intelligi *jurisdictionem*, ipse per hoc, quod *potestatem* immediatam asserit superioribus *Ordinum* in *Monasteria* subiecta, velit eam *Pontifici* negare? si negabit *Pontifex* etiam in ejusmodi *Monasteria* immediatam *potestatem*, impingit contra *Sacros Canones* & quidem nominatim contra *c. dudum 14. vers. nos. agitur attendentes de præb. in 6. & ibi.* *Canon.* ubi *Pontifex* dicit, se *potestatem*, quam aliis communicat, simul sibi retinere & quidem eam *majo-rem*. Unde cum *Pontifex* & mediatis & immediatis intra *Ordinem* superioribus communicet *potestatem*, seu *jurisdictionem* in *Monasteria* subiecta, eam sibi quoque simul in eadem *Monasteria* dicendus est, & quidem ipsam maiorem retinere.

52

Neque his obstat, quod dicantur, *Monasteria* *mediate* *Pontifici* subiecta esse; quia intelliguntur *mediate* subiecta esse, quoad ordinatum *Pontificiæ jurisdictionis* exercitium, non verò quoad ipsam *potestatem* seu *jurisdictionem*; sed hæc obiter attingisse sufficiat.

53

Unde relinquatur, *Geminianum* & *Baldum* à *S. Rota Rom.* atque à nobis rectè fuisse citatos, adeoque ex ipsis ipsorumque fundamentis nostra deducenda argumenta etiamnum consistere & solida perseverare.

## §. VI.

*Offenditur ex F. Romano sibi contrario quod nostram ipse præmissam sententiam confirmet.*

Consequenter colligebam, *Bona Emortuorum Monasteriorum seu Collegiorum Religiosorum* pertinere ad *superiorem Ecclesiam*, idque ex sententia *Dd.* tam antiquorum quam recentiorum; imò ipsius *Fr. Romani quæst. 1. numer. 51 & alibi*, licet sibi contrarius *ibidem numer. 15, 52.* *Battol.* alioque citatus *Dd. num. 53.* (pro quo *erroneè*, numerus 47. impicillus erat, atque

54

118

ita cessat F. Roman. *allegat.* 325. ) & Ripam allaret, sed frustra & inane. F. Romanus *allegat.* 324 & 325. dicit se diu inquisivisse in has contrarietates, sed non invenisse, neque nuq. 45. *questionis ejusdem allatrare Ripam, cum citato num. 45. Ripa non meminerit quidem. Iam autem pro veritate de novo latrare jussim, me dicto suo numero Ripa malè insistentem, audenter allatrare. &c.*

56

Discutiunt.

Verum contrarietas F. Romani in eo consistit, quod d. g. 1. num. 51. ad auctoritatem Bart. in l. ult. num. 22 ff. de Colleg. illic. dicens, Bona dissolutorum Monasteriorum remanere apud superiorem, respondeat, ipsum cum Panorm. loqui de Collegio jure dissoluto, unde cum Monasteria, per mortem omnium dicantur etiam jure dissolvi, quemadmodum in resolutione *quest. 1. c. 1.* demonstratum est, consequens est, bona dissoluti per mortem omnium Collegii ex Bartoli sententia ab ipso F. Romano d. num. 51. approbata remanere apud superiorem. Cujus contrarium ipse F. Romanus d. g. 1. n. 15 & 52. asserit, quod bona non ad superiorem, sed ad illud Collegium, uti assignat ejusdem Ordinis, quod superior loco prioris instauraverit, pertineant.

57

Deinde, quod, ipse F. Romanus, Bartolum in cit. loco ult. num. 22. alioque Dd. d. num. 52. allaret, est plus quam manifestum, dum ibi dicit, atque in hoc sano sensu (quem tamen sinnerat sibi F. Romanus ) potest etiam explicari Bartolum locis supra citatis & alii cum dicunt, quod bona dissolutorum Collegiorum remaneant apud superiorem, sub intellige, inquit F. Romanus, ex suo, velut in custodia, juxta gloss. d. c. presenti. verb. custodiam & verb. reservari, de off. jud. ord. in 6. quæ acceptionem iam supra retulavimus, atque ex ipso met Bartolo cit. loco resellimus, ubi is subiungit exemplum de bonis Templariorum ad superiorem delatis, quæ certe non quoad custodiam fuisse delata. Ut proinde F. Romani restrictio, & glossa sit nimis violenta, vimque textui Bartoli inferat. Videatur P. Laymannus *part. 2. censur. 8. §. 1. & numer. 54* P. Valentinus *diela Theor. 2. quest. 1. à numer. 51. usque ad num. 55 suo aucto num. 129. & seqq.*

58

Ripam quomodo ipse allaret, superius vidimus, eius ipse meminit g. 1. n. 53 pro quo errore Typographi pressus est num. 45. conaturque invitum in suam trahere opinionem, sed Frustra. Navarrum quoque Ripæ ad stipulato-rem à me allatum, d. g. 1. num. 54. invadit, cui cum non posset adversari, eum in alienum sensum detorquet, quasi ille citaret auctoritatem Clementis VIII. cum F. Romano facientem, & doceret, bona ejusmodi Ecclesiastica destituta Catholicis administratores, pertinere ad sollicitudinem, quam vocem F. Romanus interpretavit, & administrationem suæ sanctitatis, id est, (quemadmodum F. Romanus malè exponit) ut provideat ea restitui & Canonice mediate vel immediate provideri.

60

At ipsi bene respondet P. Valentinus *Theor. 2. quest. 1. num. 147.* & P. Laymannus in *censur. part. 2. censur. 8. §. 6. vers. Navarri de doctrinam*, quod omnia

omnia illa à F. Romano gratis assumuntur. Siquidem *Primò* Navarrus ante Clementis VIII. ad Pontificatum cooptationem aliquot annis decesserat. *Secundò* nec Navarrus dicit, bona Ecclesiastica delicta Catholicis administratoribus pertinere ad sollicitudinem, quæ vox est significationem administrationis Pontificæ diminuens, sed simpliciter dicit *pertinere ad Sacrosanctam ejus Majestatem* & quidem subjunctâ hac ratione, *quoniam certum est illa non deberi nunc alicui per concessionem ejus immediatam vel mediatam, cû palam sit, carere illâ hereticos, qui male possident.* Et subjungit. *Ex quo inferitur felicitæ recordationis Pium. V. (non Clementem VIII.) rectè nuper quibusdam nobilibus Angli indulgisse potestatem certâ modò limitatâ & oneratam, administrandi bona quadam Ecclesiastica per eos possessa, pertinentia jure antiquo ad Abbatiam pralato & conventu carentem, donec eos habere inciperet.* Hactenus Navarrus. Ex cujus subj. etâ ratione apparet, quod verba ista (bona Ecclesiastica delicta Catholicis administratoribus pertinent ad sacrosanctam ejus Pontificis Majestatem, quemadmodum in simili loquitur. *Sciendum est.* 70. §. verba hæc (u, ad quem ea res pertinet) ff de V. S. sic intelligantur (hic analogice tamen) ut quæ in Universum dominium vel jure Civili vel jure prætorio succedit, contineatur, adeoque de iis tanquam fidelis administrator & dispensator habeat disponere, prout etiam de iisdem in usum nobilium Anglorum libere disposuisse ibidem Navarrus testatur, de quibus videatur fusè Layman. & P. Valent. cit. locis.

Ex deductis patet, quomodo sententia nostra non solum à Bartolo, Ripa, Navarro, sed etiam ab ipsomet Pio. V. ejusque libera dispositione probabilibus Anglis de bonis ad Abbatiam Pralato & Conventu carentem facta valide confirmetur. ut proinde totus discursus *Asbesti Navaræ de unico teste* in favillas abeat, & in cineres resolvatur.